



Skatteministeriet

17. oktober 2023
J.nr. 2023 - 7302

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 390 af 19. september 2023 (alm. del).

Jeppe Bruus

/ Kristina Ellegaard Rasmussen

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af den tekniske gennemgang den 14. september 2023 redegøre for, om der er hjemmelmæssige eller andre betænkeligheder ved, at andre lande end Danmark vil skulle kontrollere den fordeling af beskatningsretten til overskud, som forventes fordelt til Danmark?

Svar

Forhandlingerne om konventionen om delvis omfordeling af beskatningsret fra hjemlandet til markedslandet for de største og mest profitable globale koncerner er ikke endeligt afsluttet. Svaret er derfor udarbejdet på baggrund af det foreliggende udkast til konventionen, som er offentliggjort den 11. oktober 2023.

Det følger af konventionen, at skattemyndighederne vil have adgang til at foretage kontrol af fordelingen, og at sådan en kontrol vil kunne foretages i samarbejde med en eller flere skattemyndigheder. Dertil kommer de bedømmelser, som vil kunne ske i forbindelse med bedømmelsespanelerne, som en koncern har mulighed for at anmode om.

For en overordnet beskrivelse af disse bedømmelser og bedømmelsespaneler henvises der til svaret på SAU alm. del – spørgsmål 389.

Det er Skatteministeriets vurdering, at der ikke er betænkeligheder forbundet med denne tilgang til kontrol under konventionen. Det er således vurderingen, at der ved denne kontroltilgang er fundet en hensigtsmæssig balance mellem hensynet til effektivt at give koncernerne sikkerhed om fordeling af beskatningsretten under konventionen og hensynet til at sikre skattemyndighederne indflydelse herpå. Ved vurderingen er der bl.a. henset til, at de forskellige bedømmelsespaneler, der har indflydelse på fordelingen af beskatningsretten, samlet set består af både myndighedsrepræsentanter og uafhængige eksperter.

Det bemærkes, at flere af reglerne under konventionen, herunder reglerne om fordeling af beskatningsretten, ikke kan isoleres til alene at vedrøre den enkelte jurisdiktion uden hensyn til andre jurisdiktioner. En ændring i forhold til en jurisdiktions beskatningsandel vil således have betydning for en eller flere andre jurisdiktioner. Af denne grund er det også en mulighed, at kontrollen foretages af andre skattemyndigheder.

Desuden bemærkes det, at koncerner, der måtte have spørgsmål om fast driftssted, fortjeneste ved erhvervsvirksomhed og transfer pricing, såfremt afklaringen af disse spørgsmål måtte have betydning for bl.a. lempelse af dobbeltbeskatning under konventionen, ikke vil være afskåret fra at få sådanne spørgsmål prøvet ved de danske domstole.